

证券代码: 300104

证券简称: 乐视网

公告编号: 2016-106

乐视网信息技术（北京）股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

声明：所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人贾跃亭、主管会计工作负责人杨丽杰及会计机构负责人(会计主管人员)李永超声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	乐视网	股票代码	300104
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	赵凯	赵凯	
电话	010-51665282	010-51665282	
传真	010-59283480	010-59283480	
电子信箱	ir@le.com	ir@le.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	10,063,138,447.61	4,460,713,020.06	125.59%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	284,383,918.86	254,730,903.08	11.64%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	266,793,171.02	172,536,696.14	54.63%
经营活动产生的现金流量净额（元）	289,189,615.44	465,081,606.08	-37.82%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.15	0.25	-40%
基本每股收益（元/股）	0.15	0.14	7.14%
稀释每股收益（元/股）	0.15	0.14	7.14%

加权平均净资产收益率	6.74%	7.75%	-1.01%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	6.32%	5.25%	1.07%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	24,851,095,283.08	16,982,154,558.91	46.34%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	4,829,470,119.84	3,927,659,431.97	22.96%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	2.58	2.12	21.70%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	17,920,477.44	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-250,868.71	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减：所得税影响额	78,590.63	
少数股东权益影响额（税后）	270.26	
合计	17,590,747.84	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		165,564				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
贾跃亭	境内自然人	36.45%	682,844,429	170,711,107	质押	571,093,000
深圳市鑫根下一代颠覆性技术并购基金壹号投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.99%	93,400,000	93,400,000		
刘弘	境内自然人	3.27%	61,230,376	15,307,594	质押	45,200,000
贾跃民	境内自然人	2.35%	43,947,249	43,947,249	质押	43,822,620
曹勇	境内自然人	1.72%	32,264,119	10,000,000		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.49%	27,993,300	27,993,300		

吴鸣霄	境内自然人	0.75%	14,103,660	14,103,660		
乐视控股（北京）有限公司	境内非国有法人	0.64%	11,941,156	0	质押	11,941,156
廖俊	境内自然人	0.61%	11,400,100	11,400,100	质押	6,346,800
中国农业银行股份有限公司—中邮信息产业灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.59%	11,103,782	11,103,782		
上述股东关联关系或一致行动的说明		贾跃亭、贾跃民系兄弟关系，乐视控股（北京）有限公司为贾跃亭先生控制的公司，公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

2016年上半年，互联网行业取得了突飞猛进的发展，产品与服务呈现出更为智能化、未来化的趋势，行业竞争愈发激烈。公司围绕年度经营计划，不断夯实并完善乐视生态，持续拓展和创新，进一步提升用户体验，开拓更为有效的营销模式，随着“平台+内容+终端+应用”的乐视生态业务体系进一步完善，各个业务间的协同效应持续增强，品牌价值不断提升，产品用户体验不断改善以及流量变现能力不断增强，公司各运营指标快速、稳步提高，主营业务增长显著。报告期内公司实现营业总收入1,006,313.84万元，较去年同期增长125.59%；归属于上市公司普通股股东的净利润为28,438.39万元，较去年增长11.64%。

报告期内，公司流量、用户覆盖规模等优势进一步提升，公司网站的日均UV超过8,000万，峰值接近23,000万；日均VV3.9亿，峰值6.1亿。云视频平台目前全球范围内已拥有680个CDN节点、20Tbps储备带宽，成功服务全球十余万企业客户，覆盖数十亿用户。

报告期内，乐视致新在香港设立的全资子公司乐视致新投资（香港）有限公司投资2,267,525,000港元（约18.75亿人民币），以6.5港元/股的价格认购TCL多媒体新股348,850,000股。截至2016年5月11日，本次认购的TCL多媒体新股348,850,000股，已经登记至乐视致新投资名下，乐视致新投资持有TCL多媒体20.09%的股份，所以2016年上半年公司对于TCL多媒体投资采用权益法核算，由此带来投资收益1,507.50万元。

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

（3）报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

营业收入	2016 年 1-6 月	2015 年 1-6 月	增长比
广告业务收入	1,560,047,198.59	1,034,218,459.01	50.84%
终端业务收入	5,132,276,264.02	1,892,915,723.20	171.13%
会员及发行业务收入	3,109,245,059.12	1,407,293,442.27	120.94%

其中：会员付费业务收入	2,709,592,328.79	1,074,925,443.32	152.07%
版权业务收入	183,165,320.91	283,021,225.37	-35.28%
电视剧发行收入	216,487,409.41	49,346,773.58	338.71%
技术服务收入	49,963,536.00	34,599,912.71	44.40%
其他业务收入	211,606,389.89	91,685,482.87	130.80%
合计	10,063,138,447.61	4,460,713,020.06	125.59%

单位：元

营业成本	2016 年 1-6 月	2015 年 1-6 月	增长比
cdn 及带宽费	324,190,957.15	157,169,199.61	106.27%
工资及福利	203,264,028.58	101,322,804.43	100.61%
交通及通讯费	12,775,398.96	3,909,368.22	226.79%
摊提费用	939,924,157.45	668,962,033.71	40.50%
业务招待费	4,955,172.96	4,093,891.94	21.04%
办公费	8,123,424.99	618,125.59	1214.20%
其他	94,727,195.87	6,443,988.66	1370.01%
广告费用	305,241,835.31	109,939,966.82	177.64%
终端成本	6,604,830,251.48	2,726,633,769.06	142.23%
电视剧及衍生	62,141,886.87	8,800,000.00	606.16%
合计	8,560,174,309.61	3,787,893,148.04	125.99%

（4）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征☐ 是 ☒ 否**（5）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**☐ 适用 ☒ 不适用**4、涉及财务报告的相关事项****（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）合并报表范围发生变更说明☒ 适用 ☐ 不适用

2016年3月，本公司新投资设立全资子公司重庆乐视小额贷款有限公司，该公司本期纳入合并范围。

2016年3月，本公司子公司北京乐视流媒体广告有限公司新投资设立子公司深圳市乐视鑫根并购基金管理有限公司、深圳市乐视并购基金投资管理企业（有限合伙），该公司本期纳入合并范围。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用